

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION

Second-Class mail privileges authorized January 16, 1950, at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

No. 39.

KETVIRTADIENIS, LAPKRICIO-NOV. 13, 1958

VOL. - METAI 42-JI

Dienos Klausimai

Lapkričio 4-tos balsavimai davė demokratams didelių laimėjimų. Demokratai turės didelę persvarą U. S. Senate ir Atstovų Rūmuose.

LRKSA 163 kuopos narys, Katalikų Federacijos pirmininkas Antanas Rudis Chicagoje iš 3-jo kongresinio distrikto nepriklausomai kandidatavo į U. S. Atstovų Rūmus, vienok pralaimėjo.

Kaikurie analistai ir komentatoriai, nagrinėdami lapkričio 4-tos rinkimų davinius, daro išvadą, kad kitados stipriai veikusi balsuotojus religinė neapykantą Amerikos politiniame gyvenime žymiai sumažėjusi.

U. S. PREZIDENTO LAISKAS ABLFO PIRMININKUI

THE WHITE HOUSE Washington

November 3, 1958 Dear Reverend Koncius:

I am grateful to you and to the Lithuanians in America for your thoughtfulness in wanting to give to me, on behalf of the American people, a painting by Mr. Kasiulis.

Eventually I shall send the painting to a Museum where the American people, to whom you and the Lithuanians now in our midst are grateful, can see this tribute of your appreciation.

With many thanks and best wishes. Sincerely, (s.) Dwight D. Eisenhower

DOMININKONAS KUN. PIRE GAVO NOBELIO TAIKOS DOVANĄ

OSLO, Norvegija. Lapkričio 10-tą Nobelio komitetas, sudarytas iš norvegų parlamento penkių atstovų, paskyrė Nobelio taikos dovaną belgų kunigui dominikonui Dominique Pire, 48 metų amžiaus. Dovaną verta \$41,227.00.

Kun. Pire yra pasižymėjęs tremtinių ir pabėgėlių gelbėjimu. Jis vadovauja organizacijai pavadinintai "Europos Sirdis" ir surinko 15,000 dolerių. Kun. Pire yra paskyrė 20 metų "Europos Taiką" nelaimėjusių pabėgėlių šeimų prižiūrėti. Jau penkiolika kaimai įrengti Vokietijoje ir Belgijoje. Nobelio dovanos pinigais jis skiria įrengti naują kaimo netoli Bruselio, kuriai me priklauso 20 pabėgėlių šeimų.

BE VIZOS LEIS VAZINET TURINTIEMS PABEGELIŲ PASUS

VLIKo Vykd. Taryba, PLB Krašto Valdžia, Baltų Taryba ir kiti veiksniai yra darę eilę žygių Europos Tarybos ir atskirų valstybių institucijose, kad pabėgėliai-tremtiniai, turintieji vadinamus "Londono pasus" ar tolygius tarptautiniai pripažintus dokumentus, galėtų lygiai su kitais Europos kraštų gyventojais be vizos važinėti iš vieno krašto į kitą.

EZD pranešimu, Europos Tarybos specialioji komisija, neseniai posėdžiavusi Den Haag, JT komisarijų pabėgėlių reikalams dalyvaujant, nutarė vizas panaikinti ir pabėgėliams. Be vizos bus galima įvažiuoti trims mėnesiams. Tačiau įsiekiantieji kitaime krašte darbo ir toliau turės turėti vizą. Nuo kuomet tie patvarkymai pradės praktiškai veikti, dar nepaskelbta.

DETROITO UNIVERSITETO psichologijos profesorius Justinas Pikūnas parėšė vaikų psichologijos vadovėlių "Fundamental Child Psychology", kuris yra naudojamas 53 JAV aukštosiose mokyklose. Vadovėlis turi 260 puslapių ir kondensuotai budina vaiko psichologiją.

Portsmouth, Virginia. Lapkričio 9-tą pelkėtoje vietoje medžiotojai užgė automobiliu su septyniais laivonais. Autoritetai išaiškino, kad Earl H. Lewis nutroškino nuodingais gaisrais žmoną, penkis vaikus ir pats nutroškino. Lewis buvo protiškaiki sergantis.

LRKSA Nauji Nariai

LRKSA VEIKĖJAI IR BICIULIAI STOKITE VAJAUS DARBA!

Pereitą savaitę Susivienijimo centro įstaiga įregistravo šiuos naujus narius:

17 kp. Wilkes-Barre, Pa.—Vaclovas Romanas ir Norman Tomchak. Įrašė H. Malinauskas ir V. Matkevičius.

77 kp. Swoyville, Pa.—Bernadette A. Gutch. Įrašė V. T. Kvetkas.

212 kp. Wilkes-Barre, Pa.—Mary F. Kozerski ir William W. Stranch, Sr. Įrašė John W. Kozerski.

222 kp. Wilkes-Barre, Pa.—Gertrude M. Naughton. Įrašė V. T. Kvetkas.

Kaip sąrašas parodo, daugumoje figuruoja tie patys organizatoriai kaip ir pirmesniuose naujų narių sąrašuose. Iš naujų veikių matosi 212 kuopos organizatorius ir sekretorius John W. Kozerski.

Mes kartojame ir kartosime, kad mūsų didžiausiu noru yra, kad į šio vajuos akciją įsijungtų visų kuopų veikėjai. Taipgi pritename, kad lapkričio mėnuo yra mūsų organizacijos istoriniu mėnesiu. Kurių kuopų oficialai ir veikėjai savo prievolės dar neatlikote—pasistenkite tą padaryti be jokių atidėlojimų.

Įrašydami naujų narių prisidedate prie savo brangios organizacijos narystės didinimo, lietuviybės stiprinimo ir už tą savo darbą gausite iš centro gerą atlyginimą.

Pavergtoje Lietuvoje

SUSTIPRĖJO SPAUDIMAS KUKURUZUS AUGINTI. Kompartijos centro komitetas ir ministrijų taryba šiuo metu nurodė, kad kukuruzus, būtinus šioms padidinti kukuruzų pasėlių plotus, nori lietuvisų blygoms kukuruzai ne labai tinka. Keletą metų kolūkiečiai jau visai kratesi, bet sovietinė valdžia dabar griežčiau spūria, kad kukuruzams, pagal Maskvos nurodymus, būtų pavesti didesni plotai. Partijos ir vyriausybės nurodymais daromi spūdiečiai eilė rajonų, kur kukuruzų auginimas esąs apleistas. Be to, pripažįstama, kad daug kur esą gaunami menki derliai. Nutarime nedviprasmiškai panikesinama ir į kolūkiečių nuosavų sklypus, kurie, girdi, gerai patrešti duosią gerą kukuruzų derlių. Kukuruzų reikalui mobilizuojami taip pat ir komjaunilaujai.

VILNIAUS KALININKAI APMOKO ESTIJOS IR KAZACHSTANO KALININKŲ U.S. pranešė Vilniaus radijas. Vilniaus, Vito vardo, kailių fabriks pradėta gaminti trijų naujų rūšių produkcija.

P. KALPOKO DARBU PARODA atidaryta Kauno dailės muziejuje ryšium su dailininko 50 metinėmis. Dviejose kambaruose išstatyta dailininko darbai nuo jaunystės laikų iki dabar.

VENTOS UPEJE NYKSTA ŽUVYS skundžiasi "Tiesos". Kuršėnų rajono gamtos apsaugos komiteto žuvų apsaugos skyčiaus pirmininkas Norgėla. Pavėnčių cukraus fabriks kasmet suleidžia į Ventą nuodingų vandenių. Už tai fabriksa kiekvienais metais mokas nemazais pabalais, bet vis dar nepriima priemonių užvaldomosi prietaisus. Ventės upės vago net 15 kilometrų ruože matosi išprogušios žuvys.

KOLORADO VABALO GRESMĖ LIETUVOS BULVIŲ DERLIUI. Žemės ūkio Augalų karantino inspektorius žinomis pavojingas bulvėms Kolorado vabalas esąs paplitęs maždaug 200 kilometru juostoje nuo Baltijos jūros, ypač Pagėgiu, Šilalės, Šilutės, Tauragės, Priekulės, Rietavo, Varnių, Telšiu, Salantų rajonuose. Pavojus užsikrėsti dar gresia Klaipėdos, Kretingos, Plungės, Sedos ir Kaliningrado rajonams.

KAUNO "DROBES" FABRIKAS Briuselio parodoje laimėjo aukso medalį. Kai kurie kiti Lietuvos išdirbiniai Briuselyje taip pat buvo premijuoti, tačiau visa šio Sovietų Sąjungos, ne Lietuvos vardo garbei. Kaip žinoma, sovietai Briuselyje vengė skelbti, kad tie atkiti rodiniai gaminiai yra Lietuvos kilme.

KAS KETVIRTAS JAUNASIS FABRIKO DARBININKAS. Pabaltiečiai dalyvavo Tarptautinio Laisvųjų Profesinųjų Sąjungų Centro Egzileje suruoptyose kursuose Niederpoeking, Bavarijoje (nuo rugsėjo 21 iki spalio 4 d.). Kursai vyko Vokietijos profesinųjų sąjungų centro išlaikomoje kursų būstinėje. Jie buvo skirti jauniems profesinųjų sąjungų nariams ir darbuotojams. Kursų t. mos buvo įvairios: apie profesines sąjungas apskritai ir jų reikšmę egzileje, apie skirtumus tarp laisvųjų profesinųjų sąjungų ir padėties už geležinės uždangos, apie komunizmą ir darbininkų luomą, apie kraštus už geležinės uždangos, apie Vokietijos santvarką ir kitomis temomis. Į kursų pabaigą, centro kviečiamas, buvo nuvykęs su paskaitomis ir lietuvių profesinųjų sąjungų grupės egzileje atstovas J. Glemža.

ARGI JAU TAIP IR NEREAGUOSIME?

LRKSA paskelbto naujų narių vajuos kulminacinis lapkričio mėnuo jau įpusėjo, tačiau, nežūrint pakartotinų Centro Įstaigos raginimų, to vajuos rezultatai mažai apčiuopiami. Turint prieš akis tokius rimtus ir nelabai džiuginančius faktus, nenoromis persasi į galvą klausimas: ar su pakankamu rimtumu esame atsidėję šiam vajuui ir šio vajuos metu aplankėme bent keletą šeimų ieškodami Susivienijimui naujų narių, o gal Susivienijimas ir vykstantis vajuos įgavo oro sąvoka—visi apie jį kalbame, bet nieko nedarome? O gal pagaliau apdrauda pasidarė tokiu pasenusiu ir atgyvenusiu dalyku, kad niekas ja vargintis neranda reikalo?

Sias eilutes rašantysis, vykstančio vajuos metu kartu su kitais vajuos darbuotojais ar kaip Centro atstovas, pagelbėdamas šiam vajuje besidarbuojantiems kuopų sekretoriams ar organizatoriams, yra aplankęs eilę šeimų, ieškant ar padedant ieškoti naujų narių ir jau vos poros savaičių bėgyje yra pasiekęs pastebimų rezultatų, kurie iki vajuos pabaigos nedvejojamai bus dar geresni. Viena, kas ypatingai pabrėžtina, yra tai, kad kiekvienoje aplankytoje šeimoje neatsirado tokių, kurie būtų paneigę apdraudos reikšmę ir svarbą. Jeigu tie aplankyti žmonės nepasidavė raginimui tapti LRKSA nariais, tai buvo dėlto, kad jau turėjo tiek apdraudos, kiek pajėgė ar dėlto, kad dabartiniai metu dėl ekonominių sunkumų turėjo susilaikyti nuo naujos apdraudos išsiėmimo, patardami vėl apsilankyti po kelių ar keliolikos mėnesių. Dar labiau pastebėtina, kad nevienoje aplankytoje šeimoje buvo pastatytas panašus klausimas: "Kur jūs būvote anksčiau prieš tai?"

Pavarčius parašų kaip LRKSA kitų tautybių fraternalinių organizacijų statistikas, mes matome, kad daugelis jų netik kad įstengia kasmet išlaikyti tą patį narių skaičių, bet dar daugiau—randa galimybių kasmet jį padidinti. "Kame pasla, tis?"—nevienas paklausime. Atsakymas paprastas: tų organizacijų veikėjai nuolatos lankosi netik savo; bet ir kitų tautybių šeimose, ieškodami naujų narių. Lankosi neatsižvelgiant vajuos ar ne vajuos. Jeigu mūsų veikėjai kartas nuo karto pereitų savo veiklos apylinkėje gyvenančius šeimams, esu tikras, kad rezultatai būtų džiugesni ir LRKSA darbuotojams-talkininkams nebūtų statomas tokie šaltas veik šiurkštus klausimas: "Kur jūs buvote anksčiau?"

LRKSA 212-tos, Plains, Pa., kuopos sekretoriaus John Kozerski, kuris jau šio vajuos metu yra prirašęs kelis naujus narius, prašomas, kaip Centro Įstaigos atstovas praėjusį sekmadienį talkininkavau jam jo kuopos rajone naujų narių ieškojimui. Išsikalbėjus paaiškėjo, kad p. Kozerskis nėra lietuvis, bet yra lenkų tautybės, nors ir moka lietuviškai. Paklausus kas skatina jį tai, rimtai atsidėti vykstančiam nauju narių vajuui, jis pastebėjo, kad nors esąs lenkas, bet jaučiasi esąs kartu ir lietuvis, gal dėlto, kad mokas lietuviškai. Neperseniausiai tapęs 212-tos kuopos sekretoriumi, jis paaiškino, kad esą emė kiek laiko prikabinai jį paimti kuopos sekretoriaus pareigas, bet pagaliau apsiėmęs. Apsiėmęs dėlto, kad tikis į tautinių grupių stiprumą organizuotume, fraternalinių apdraudos organizacijų naudingumą ir tokių organizacijų teikiamų draudimų ekonomiskumą bei praktiskumą. Tikėdamas į visa tai, jis jaučia, kad jo, kaip kuopos sekretoriaus, pareiga yra netik vesti kuopos reikalus, bet ir stiprinti kuopą naujais nariais, ką jis ypatingai šio vajuos metu ir nori daryti. Ir reikia stebėtis su kokia energija ir pasiryžimu jis, man talkininkaujant, lankė šeimams, man pastebėdamas, kad tik tokiu būdu galima ka laimėti, o neigiamai atveju aplankytoji šeima daugiau kaip "ne" pasakyti negali. Poros su puse valandų bėgyje buvo aplankyta apie tuzinas šeimų. Tiesa, apčiuopiamų rezultatų negauta, bet kelios šeimos pasiūlyma sutiko gana palankiai ir paprašė užėiti už dienos ar kitos, kai turės progos pasitarti tuo reikalu savo šeimos tarpe, ir ką p. Kozerskis man pastebėjo, kad tokias galimybes jis nepaliksias "Dievo valiai", bet po dienos kitos tas šeimas vėl aplankysias ir esu tikras, kad tokio atkaklumo dėka bus laimėtas viecas kitas naujas narys. O kad taip ar panašiai pasidarbuotų šio vajuos metu kiekvienas LRKSA veikėjas!?

Iš aukščiau aprašyto peršasi tik viena išvada? jeigu užuot kalbėjus apie Susivienijimą ir vaju kaip apie orą, kiekvienas veikėjas pasistengtų aplankyti netik šio vajuos, bet ir kiekviena kita prieinama proga bent po keletą šeimų, rezultatai būtų tikrai neabejotini. Apdraudos yra reikalingos, lygiai kaip mūsų ekonominei, kultūrinei ir tautinei gerovei yra reikalingas ir LRKSA.

Šio vajuos metu parodykime uolesnį veiklumą, laikydami Susivienijimą mūsų tautinės savigarbos, o Susivienijimo stiprinimą mūsų sąžinės dalyku.

Henr. Malinauskas

"AMERIKOS BALSO" LIE. JAV prezidentui Eisenhoweriui, TUVISKU TRANSLIACIJŲ išdėstydama argumntus, del kerREIKALU, be VLIKo, ALTo ir riu radjo programos likvidavimui veiksmų, darė žygių ir PLB mas Miunchene yra pakenkęs paty Vokietijos krašto valdya, pavergtųjų tautų interesams ir gali siqsdama anglų kalba laiską tik pasitarnauti Maskvai. E.

PASKAITA APIE LIETUVIŲ KALBĄ

Susivienijimo centras ir paskaitų rengimo komisija toliau vykdydami Švietimo Komisijos užgirtą kultūrinę programą, rengia antrą iš eilės idomią paskaitą, kuri įvyks šeštadienį, lapkričio 15, 1958, Susivienijimo centro įstaigos patalpose, 71 So. Washington St., Wilkes-Barre, Penna.

Paskaitos pradžia 7:30 vakaro. Įžanga veltui. Paskaitą duos ir atsakines į klausimus Penssylvanijos universiteto baltų ir slavų kalbų profesorius Dr. Antanas Salys iš Philadelphiahijos.

Paskaitą profesoriaus Salys laikys anglų kalba. Paskaitų rengimo komisija, kurią sudaro adv. Thomas E. Mack, adv. Edw. W. Lopatto ir V. T. Kvetkas kviečia publika pasiklausyti idomos paskaitos ir geriau susipažinti su lietuvių kalbos istorija.

SALEZIECIŲ LIET. GIMNAZIJOS direktorius kun. dr. J. Zeliasuskas, nustatytam 6 metų terminui suėjus, iš pareigų pasitraukė. Tas pareigas perėmė kun. Stasys Petraitis, buvęs Osservatore Romano administratorius.

Washingtonas.—Lapkričio 9-tą U. S. Cenzo Biuras paskelbė, kad šios šalies gyventojų skaičius terminui suėjus, iš pareigų pasitraukė. Tas pareigas perėmė kun. Stasys Petraitis, buvęs Osservatore Romano administratorius.

Montreal Canada.—Lapkričio 9-tą dėl apartamentinio namo ga.aro žuvo keliolika asmenų.

LRK SUSIVIENIJIMAS YRA GLAUDŽIAI SURISTAS SU AMERIKOS LIETUVIŲ LIKIMU

LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

(Tęsinys)

ANTROJI SESIJA

Antroji sesija pradėta 1:55 P. M., dalyvaujant visama direktoriaus kaip ir pirmoje sesijoje, taipgi dalyvaujant Izo globėjui Vincui Abramaičiui.

Prezidentas L. Šimutis pakvietė raportuoti Vykdomąjį Komitetą. Sekretorius V. T. Kvetkas perskaitė Vykdomojo Komiteto raportą.

VYKDOMOJO KOMITETO RAPORTAS

REPORT OF FINANCIAL TRANSACTIONS MADE BETWEEN JANUARY 1, 1958, AND JUNE 30, 1958, BY THE EXECUTIVE COMMITTEE

Table with columns: Bonds Sold or Redeemed, Book Value, Profit. Lists various bond types and their financial values.

Table with columns: Bonds Acquired, Cost. Lists various bond types and their acquisition costs.

Table with columns: Bonds Owned January 1, 1958, Bonds Acquired, Bonds Sold or Redeemed. Summary of bond holdings.

Table with columns: Total Bonds Owned June 30, 1958, Mortgage Loans Jan. 1, 1958, Conventional, F. H. A., V. A.

The Executive Committee met once each month in this period. Many problems were discussed in addition to handling investments.

Pressure from a certain source was quite strong, reaching a point that made it somewhat disturbing to some. Because of unpredictable weather conditions, two dates set for meetings were postponed.

You perhaps noted that the interest earned during 1957 was 3.18%, which is a good record. I predict that interest earnings in 1958 will be still higher.

TREČIOJI SESIJA

Rugsėjo 16, 1958

Trečioji sesija prezidentas L. Šimutis atidarė 9:30 rytą. Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.

Vardosaukis: dalyvauja visi Tarybos nariai. Sekretorius V. T. Kvetkas perskaitė pirmos ir antros sesijų užrašus.

Prezidentas Šimutis pirmąsias vietą uždėjo viceprezidentui R. J. Valatka.

Tęsimos diskusijos narysė reikalavo. Pirmąsias Valatka pakvietė K. Kleivą perskaityti savo mėsines narysė reikalavo.

bus vartojama šiame vaizuje, jis taipgi paruošė laišką Kunigų Vieniybės seimui.

Trečioji sesija uždaryta 12:30 P. M.

KETVIRTOJI SESIJA

Ketvirtoji sesija pradėta 1:30 P. M. Pirmąsias Valatka viceprezidentas Valatka.

Tęsimos diskusijos narysė reikalavo dmesj kreipiant į suradimą rajonu organizatorių. K. Kleiva pasakino, kad Chicago apskritis pakvietė vieną Chicago kunigą būti organizatorium ir darbuotis Chicago rajone.

Diskusijos atnaujintos kas link Kunigų Vieniybės seimo. V. T. Kvetkė pasiūlė paskirti \$50.00 ir pasiūlyti kartu su laišku seiman, pranešiant, kad pinigai skiriami Kunigų Vieniybės reikalams.

LAISKAS KUNIGŲ VIENYBES SEIMUI

1958 m. rugsėjo mėn. 17 d.

Amerikos Lietuvių R. K. Kunigų Vieniybės Seimui Hotel New Yorker New York, N. Y.

Didžiai Gerbiamieji Dvasios Vadai: Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje Vykdomoji Taryba savo pusmetiniame susirinkime, laikytame š. m. rugsėjo 15-18 dienomis, Wilkes-Barre, Pa., nutarė pasveikinti sukaktovinį garbingosios Amerikos Lietuvių R. K. Kunigų Vieniybės seimą ir palinkėti jam geriausiu sekmiu jo kilniuose užsienio nusių nusių solidarium, organizuotam Amerikos lietuvių katalikų visuomeniniam veikimui.

LRKSA, būdamas tos mūsų visuomenės dalimi, turėdamas gana gausingais katalikiškas, lietuviškas ir labdaras darbas atžymėtą praėjū yrą pasirošęs dar stipriau įsijungti į visus bendruomenis, mūsų Dvasios Vadų remiamas ir vadovaujamus darbus Dievo garbei didinti ir mūsų tautos gerovei kelti bei padėti Lietuvos išlaisvinimo pastangose.

LRKSA Vykdomosios Tarybos nariai džiaugiasi galėdami pranešti A. L. R. K. Kunigų Vieniybės seimui, kad, ačiū ligšiolinei Dvasios Vadų paramai, mūsų organizacija, turėdama specialią paskirtį rūpinis savo narių aprauda ir krikščioniškos fraternalinės dvasios ugdytu, yra pasiekusi atitinkamų augstumu; ji yra su moderninusi savo apraudos skyrius, patobulinusi administracinį aparatą, kad duotų savo nariams ir apskritai visuomeni geresni ir greitesni patarnavimą, šiam tikslui yra pasistatiusi naujus centrinius namus; ji yra išaugusi ir savo turtu iki 2,500,000 dolerių pakankamų įvykdyti savo įsipareigojimus kiekvienam nariui; ji yra pasiruošusi labiau įsijungti į lietuviškos kultūros puoselėjimo ir lietuvių jaunimo tautinio stiprinimo ir palai- kimo darbus, neaplenkiant ir šiandien aktualiųjų katalikiškos akcijos rūpesčių ir veiklos.

Per visus 72 metus LRKSA kuopos buvo remiamos ir globojamos gerbiamų kunigų klebonų. Jos buvo laikomos parapijų vienetais, stip- kinančiais kunigams klebonams. Jų gausenės buvo kuopos, tuo stip- nesn buvo talka.

Siame LRKSA Centro Valdžybos susirinkime, išklausiuis visus pra- neišius apie organizacijos padėtį, rado, kad tik vienas yra joje trū- kumas—per mažai naujų narių priėmimo. Valdžya yra pasiryžusi ir ši savo veiklos srityje naujų narių verbavimui pagyvinti, tačiau, žino- dama, kad ji viena, ty pažebe dvasios vadų paramos, visų pilnumu šio savo uždavinio nepajėgti atlikti, todėl ir kviečiamis į visus dvasios va- dus ir Kunigų Vieniybės reikalingas ir kolias LRKSA padėti, glo- bojama kuopas ir jas parninti moraliai. Kaip kiekvienas katalikiškas organizacija, taip ir mūsų organizacija, turi gausius ir glaudnius prie- parapijų ir visu kuo įsijungti į jų gyvenimą ir veiklą. Centrinė valdy- ba dėsi visas galimas pastangas, kad LRKSA kuopos dar labiau pasuktų veiklos parapijos kryptimi.

Dar karta sveikinami garbingi Kunigų Vieniybės seima, pasi- žadėdami išskirti dvasios vadams vykdyti kilniuosius užsimojimus, prašome moralinės paramos išauginti šią katalikišką fraternalinę or- ganizaciją—LRKSA dar stipresni ir gausingesni mūsų visų tvir- tove.

Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje Vykdomoji Taryba

(Šeša visų Tarybos narių parašai)

L. Šimutis rekomendavo autorizuoti kunigą J. F. Baltusevičių Kunigų Vieniybės seime atstovauti Susivienijimui. A. Poškień pasiūlė rekomenda- ciją priimt. V. Abramaitis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekretorius Kvetkas paklausė Vykdomosios Tarybos narių kas link vertės mėnesinių laišku siunčiamų kuopoms, Direktorių Taryba ragi- no tęsti tokių laišku siunčiamų narysė vėjau laikotarpiu.

L. Šimutis pasiūlė skirti lapkričio mėnesį Susivienijimo mėnesiu, kada- giu lapkričio 22-ą 1886 metais Susivienijimas buvo įsteigtas. Tai bus tradicinis mėnuo skiriamas naujų narių gavimui. Taipgi buvo suges- tionuojama, kad kiekviena kuopa užrašytų mėsias už mirusius narius sekmdaženį arčiau prie lapkričio 22 dienos. Kita sugestija buvo, kad "Garso" parapijų nariūs dalyvauti mirusiu narių šermenyse ir laidotu- vėse ir išreikšti užuojautą mirusiu šeimoms, taipgi kur galima bendrai atliakant šermenis sukalbėti rožančią.

REZOLUCIJA VAJAUŠ REIKALAIS

Direktorių Taryba pusmetiniame susirinkime, įvykusiame š. m. rug- sėjo 15-18 d.d., išklausiuis vėjauš eigos pranešimą, plačiai išdiskusa- vus naujų narių priėmimo klausimą ir patvirtinusi dabartinio vėjauš planą nutarė: 1. Pirmoje eilėje patiesis labiau įsijungti į vėjauš ir naujų narių priėmimo darbe ir bandyti patiesis amonikaliai ar savo įtaką, kontaktais ir bendradarbiavimu su kuopų valdybomis ar jų organiza- toriais piraiyti iki 1958 bent po 10 naujų narių.

2. Būtinai surasti pastovius organizatorių šiems lietuvių cen- trams: a) Chicago; b) Detroitui, Clevelandui, Pittsburgui; c) Baltimore, Philadelphiai; d) Wyoming, Schuylkill kloniams ir Scan- ton, Pa.; e) New Yorkui ir New Jersey; f) Naujajai Anglijai.

3. Organizatorių įieško Centro Raštinė, Vykdomojo Komiteto nariams ir apskričių valdyboms padedant.

4. Organizatoriai dirba artimiausiu kontakte su kuopomis ir jų valdybomis.

5. Kuopos ir jų valdybos prašomos veikti kontakte su savo pa- rapijų klebonais.

6. Kuopų vadovybės už suteiktą paramą pasirūpina atsilyginti parapijai savo veikla.

7. Bent vėjauš metu kuopų valdybos prašomos dažniau laikyti susirinkimus, kad pasidalintų darbuose tik naujų narių priėmimoje, bet ir kontaktuojant tuos narius, kurie yra išbraukimo iš organizaci- jos pavojėje, ar tuos, kurie turėdami padid- ar kitus panašius certi- fikatus, nustoję aktyvios narysė ar visai išsibraukia, juos pakalbinti neutraukti savo narysė.

8. Centro valdyba žinodama, kad jau yra kuopų, neturintijų pil- nos valdybos, skatina tuos jų papildyti, įvykdant ir konstitucijos ir gyvenės veiklos reikalavimus.

9. Š. m. lapkričio mėnesį praveisti specialiu informacinį vėjauš, gar- simant LRKSA visuose lietuvių katalikų laikraščiuose, per liet. radijo valandas, lankytis ir kitu organizacijų susirinkimuose bei parengimus ir kalbėti apie Susivienijimą; prašyti kunigų klebonų, kad tą mėnesį pagarintų iš sakykos Susivienijimą specialiu būdu.

10. Į dabar vedamą vėjauš įjungti šūkį: "Jei LRKSA buvo geras ir naudingas pirmiesios lietuvių šermenyse Amerikoje, jis turi būti geras—dėgi geresnis naujiems ateiviams bei vienų ir amų vaikams."

Prezidentas Šimutis užėmė pirmąsias vietą. Į sesiją atvyko advoka- tas Edward Lopatto.

Pomirtinių reikalavimų Sekretorius Kvetkas perskaitė mėsines narysė reikalavo diskusijai kas link belgių pomirtinių reikalavimų, kurių išmoksė jama dli žmonių; per šandį yra

jas kelinti metai atidedami. Klausimas kilo iš priežasties Pennsylvanijos autoritetų opinijos kas liečia Escheat įstatymą ir jo sąryšį su fraternalinėmis organizacijomis. Po to jis aiškino apie kelis formaliai prid- uotus reikalavimus, kurių pašalpagaviai gyvena Lietuvoje. Išsireiškus, buvo sutarta, kad tokių mirusių narių pašalpagaviai ar jų giminės būtų pajieškomi per "Garso" su tikslu surasti ir nustatyti rasi tokie pašalpag- aviai arba giminės gyvena Jungtinėse Valstybėse.

Šiuo laiku sesijon atvyko Maryland Casualty kompanijos agentas M. Gabler. Jo atsilankymo tikslas geriau susipažinti su Bajerčiaus reika- lu. Nuostolių prirodymai turi būti nustatomi pagal narių duoklių knyge- les, taipgi nuostolių datos, jeigu tokie nuostoliai padaryti laikotar- piu numatytu kontrakte, ir nustatymai sumos, kurių turėtų padengti kom- panija nustatytu laiku. Narių duoklių knygeles, turimas po ranka, surinko ir pristatė Kazys Kleiva.

Konferuojant su Mr. Gabler Direktorių Taryba priėjo sutarimo— arba Mr. Gabler, arba bonding kompanijos sąskaitininkas (accountant) išskaičiuos iš narių duoklių knygielių ir padarys palyginimus su centro įstaigoje gautų pinigų rekordais. Atlikus išskaičiavimus, bonding kom- panija padarys savo sprendimą. Kai bonding kompanija paskelbs davi- nius, advokatas Edward Lopatto parąšys prezidentui Šimutėiui nurodant kokia "olimesnė akcija turi būt daroma.

Tolimesnis pomirtinių reikalavimų svarstymas

A. a. Onos Purienės, 92 kp. narės reikalavo. Narė turėjo pratęstos apr- draudos pasirinkimą nuo sausio 1, 1950. Mirė rugpjūčio 31, 1958. Ši narė savo narysė laikotarpiu gavo \$754.00 sirgimų beneficijų pavydale. Tas parodo kokią vertę turi sertifikatas išduotas su verčių pasirinkimais. Tas taipgi parodo, kiek pinigų išmokėta sirgimų beneficijomis. Pasiūlyta ir priimta išmokėti beneficijas nurodytam pašalpagiui, kadangi narė mirė pratęstos apraudos periode.

Sekretorius Kvetkas paaiškino apie atvejus kai centro įstaiga buvo painforuota apie narių mirimus, vienok sertifikatų nepriduoto ir reikalavimų nepadaryta. Mirimai šioje kategorijoje buvo pavedami advoka- tui Edward W. Lopatto ir sekr. V. T. Kvetkui tolimesniam studijavi- vimui ir jeigu būtų nustatyta, kad reikalas nėra įstatymų ribose, kaip tas nustatyta įstatais išpildant reikalavimus, pomirtinių beneficijų sumos pasiileks apraudos fonde.

Prezidentas Šimutis paskelbė, kad penktoji sesija prasidės trečiadien- nį 9:30 rytą.

Kun. J. Baltusevičius sukalbėjus maldą, prezidentas Šimutis ketvirtąją sesiją uždarė 5 P. M.

PENKTOJI SESIJA

Rugsėjo 17, 1958

Penktąją sesiją prezidentas Šimutis atidarė 9:30 rytą. Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.

Vardosaukis: dalyvauja visi Tarybos nariai, taipgi redaktorius Matas Zujus.

Sekretorius V. T. Kvetkas perskaitė trečios ir ketvirtos sesijų užra- šus. P. J. Karasauskas pasiūlė užrašus priimt, Albina Poškień parėmė. Priimta vienbalsiai.

Atnaujinta pomirtinių reikalavimų svarstymai.

A. a. Tamas Kupčinskis, 245 kuopos narys. Narys gyvena Lietuvoje ir mirimo prirodymų negauta. Reikalas labai komplikuoats ir pavestas adv. Edw. Lopatto ir V. T. Kvetkui toliau tyrinėti ir rinkti faktus.

A. a. Pranas Kuras, 81 kp. Norwood, Mass. Pašalpagivis gyvena Lie- tuvoje. Kuopa rekomenduoja už beneficijų sumą nupirkti maisto ir kitų reikmenų ir pasiūlyti Lietuon. Sekretorius Kvetkas pastebėjo, kad yra kita korespondencija reikalaujanti maisto ir kitų reikmenų pasiuntimui pašalpagiui gyvenančiam Lietuvoje už beneficijų vertę. Ši sugestija buvo rimai diskusuojama ir buvo išsireiškimų už ir prieš. Kadangi būta abejonių kas link tokio plano, reikalas paliktas adv. Lopatto ir sekretoriui planuoti toliau studijuoti ir nustatyti šieči.

A. a. Jonas Puras, 16 kp. Chicago, Ill. Reikalavimas nepadarytas ir sąlygos buvo diskusuojamos pereinant susirinkime. Po tolimesnių disku- sijų, kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė perversi reikalą prezidentui L. Ši- mučiui, kurį kartu su kitais Direktorių Tarybos nariais, gyvenančiais Chicagoje, pasietęms surasti pašalpagiui, kurį padarys atitinkama reika- lavima kas link beneficijų. Albina Poškień parėmė. Priimta vienbalsiai. Reikia pastebėti, kad aukščiau minėtas narys mirė pratęstos apraudos periode.

A. a. Marijona Junevičienė. Mirė liepos 20, 1941, o užrekorduotas pa- šalpagivis mirė anksčiau. Gavus reikalavimus beneficijas išmokėti, susi- darė komplikacijos, kadangi reikalavimus padarė dvi skirtingos partijos. Jie yra giminės. Reikalas pavestas adv. Lopatto ir sekretoriui V. T. Kvetkui.

Svarstomas senas reikalas kas link skelbimo organe pomirtinių ir sirgimų beneficijų išmokėjimui. Tokių išmokėjimų neskelbta iš priežasties nepalankios opozicijos pareikštos centro įstaigoje ir diskusijų seimose šiuo reikalu. Tai pašalpagių protekcijos reikalas. Direktorių Taryba rimtai šią padėtį svarstė. Kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė įvesti organo mirimų kolumną skelbiant visus mirusius narius, paduodant kuopų numerį, gyvenamąją vietą ir mirimo datą. V. Abramaitis parėmė. Pri- imta vienbalsiai.

Diskusijos algų reikalav

Sekretorius iškėlė klausimą apie algas mokamas centro įstaigos tar- nauojams. Jis taipgi padarė palyginimus su kitų fraternalinių organizaci- jų mokomam algom ir apie jų planus algų klausimu, kurie yra svarstomi. Sekė diskusijos apie tarnautojų skaičių, taipgi paliečiant "Garso" finan- sius sunkumus. R. Valatka pasiūlė autorizuoti sekretorių nusamdyti pri- pažintą viešąjį sąskaitininką (Public Accountant), arba kitą tinkamą ek- spertą, išstudijuoti darbo operacijas centre, taipgi "Garso" įstaigoje, algas ir darbo atsakomumą, o studija užbaigus pridauti rekomendacijas Egze- kutyviam komitetui su autoritetu veikti visos Direktorių Tarybos vardu. V. Činikas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Prezidentas Šimutis penktąją sesiją uždarė 12:20 P. M. (Bus daugiau)

"Garso" Knygų Katalogas

Table with columns: Title, Author, Price. Lists various books and their prices, including 'RAMYBĖS SALTINIS', 'SVENTOJI VALANDA', 'MALDŲ VAINIKELIS', 'MALDU RINKINĖLIS', 'IVAIRUS TURINIO', 'CROSSES', 'JOBO DRAMA', 'SVENTIEJI AKMENYS', 'DIDYSIS INKVIZITORIUS', 'LIAUDIŠ DAINOS', 'KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI'.

Užsakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.), Wilkes-Barre, Penna.

VIETINĖS ŽINIOS

4-TOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Metinis LRKSA 4-tos Penna apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio 23 dieną, 1950, švč. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre, Pa.

Pradžią 2:30 P. M. Kaip metiniam susirinkime, bus valdybos narių raportai, pečetos vasaros išvažiavimo raportai, naujų narių vajaus ir kitų aktualių apskrities ir organizacijos reikalai.

Visų kuopų atstovai malonėkite dalyvauti metiniam susirinkime.

Po susirinkimo bus vakariene kuopų atstovų pagerimui.

Pranas Katilius, pirmin.

Antanas Mėškauskas, sekret.

RENGIA LABDARYBĖS FESTIVALĄ

Wyoming Klono Lietuvių Moterų Klubas spalį 28-ą laikė mėnesinį susirinkimą Redington viešbučio patalpose, Wilkes-Barre.

Tarp kitų dalykų, plačiai svarstyti metinio labdarybės festivalo reikalai, kurį įvyks trečiadienį, lapkričio 19-ą, Redington viešbučio patalpose. Festivalo rengimo komiteto pirmininke Mrs. Nelė Bayoras, padėjėja Mrs. M. Kuchemba.

Pirmininkei paskelbė, kad kitam susirinkime, kuris įvyks lapkričio 25-ą, bus renkama valdyba 1959 metams.

Klubas taip pat rengia prie metinės kalėdinės ekskursijos atlankyti Elmhursto senelių prieglaudą ir nuvežti dovanas. Fashion show rengimo komisijos pirmininke Mrs. J. Verbalis išdavė galutinį raportą.

DR. RRONIS KASLAS DAVĖ PASKAITĄ

King's kolegijos profesorius, "Garso" bendradarbis ir lietuvių organizacijų veikėjas dr. Bronis Kaslas, pirmojo pasaulinio karo pailauby metinės sukakties proga, lapkričio 10-ą Sterling viešbučio patalpose, Wilkes-Barre, Luzerne apskrityje Tatra klubui davė turiningą paskaitą pritaikintą pailauby minėjimo programai. Jo tema buvo "My Impression of Three Armistices" (Mano trijų pailaubų įspėjimai). Dr. Kaslas yra užbaigęs Strasbourgo universitetą Alsace Antrojo pasaulinio karo laiku perygyvęs ne tik karo audras, bet ir raudonųjų ir nacių okupacijas, tokias paskaitoms turi prisirinkęs apščiui medžiagos.

LANKĖSI

Ketvirtadienį, lapkričio 6-ą, muziko Jono J. Sauciūno lydimas, Susisviejimo centro įstagoje ir "Garso" redakcijoje lankėsi artistas Juozas Ošauskas. Amsterdame lietuvių Sv. Kazimiero parapijos vargonininkas ir dalyvis Dzindri Drindzi grupės lūvy. Svečias vizitavo Wyoming Klono vargonininkus ir kitus savo draugus ir pažįstamus.

ATTAIŠYMAS

"Garso" numeris 37-tame buvo paduota žinutė apie a. Magdaleno Virgininės mirtį, jos šermenis ir laidojimas. Ten buvo pasakyta, kad jos vyras Pranas mirė šių metų balandžio 25-ą, o turėjo būti 1949 metų balandžio 25' diena. Tarp suminėtu artimųjų buvo praleista jos vyriausio dukterė Mrs. Ch. Šinkevičienė, gyv. 237 Stanton St., Wilkes-Barre, Pa. A. Virginienė buvo LRKSA 17-tos kuopos narė, mirė spalį 15-ą, palaidota spalį 18-ą.

GALIMA ĮSIGYTI ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliškai — lietuvišką ir lietuviškai — anglišką Marlborough's Ilietą žodyną.

Redagotas Rev. H. H. Powters ir Rev. I. Gerko

388 puslapių. Kaina \$4.50

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

A. A. Mirusiams

A. A. TAMAS BANYS, gyv. N. Fulton St., Wilkes-Barre, mirė spalį 26-ą, pašarvotas buvo direktoriaus Leagaus įstagoje, palaidotas trečiadienį, spalį 29 is švč. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionis buvo gimęs Wilkes-Barre. Paliko žmoną, du dukteris, du sūnus, astuonis anūkus ir kitus artimuosius.

A. A. JUOZAS VOLINSKIS, gyv. 75 Oxford St., Lee Park, Hanover Township, mirė spalį 27-ą; pašarvotas buvo direktoriaus Gavenonio įstagoje, Plymouth; palaidotas spalį 30-ą is Lyndwood'o, šv. Kazimiero bažnyčios Pittstono parapijos kapinėse. Velionis buvo gimęs Askam, Pa., septyni metai atgal persikėlė is Lee Park. Jo brolis Pranas mirė dvi savaites atgal. Paliko žmoną, tris brolius ir dvi seseris.

A. A. JUOZAS VASILIAUSKAS, gyv. 57 Kent Lane, Wilkes-Barre, mirė spalį 28-ą; pašarvotas buvo direktoriaus Leagaus įstagoje; palaidotas spalį 31 is švč. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionis is Lietuvos atvyko jaunuometuose. Paliko dukterį, sūnų ir astuonis anūkus.

A. A. AGNIESKA BUZIE-NE, gyv. 68 Johnson St., Pittston, mirė spalį 29-ą, pašarvota buvo direktoriaus Kizio įstagoje; palaidota lapkričio 1-mą is šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionė is Lietuvos atvyko 50 metų atgal. Jos vyras Mykolas mirė šešis mėn. 1938 m. Paliko sūnų, 3 dukteris ir 9 anūkus.

A. A. PETRAS P. MASLAUSKAS, gyv. 309 Maffett St., Plains Township, mirė lapkričio 6-ą; palaidotas lapkričio 10-ą is Miners Mills šv. Prancišaus bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis is Lietuvos atvyko 45 metų atgal, is Iškūrė Plains'e. Paliko žmoną, dukterį, tris sūnus ir keturis anūkus.

NOVENA I NEKALTAI PRADĖTĄ SVČ. M. MARIJĄ

Nuo lapkričio (November) 29, iki gruodžio (December) 7 d. Marijos Nek. Prasidėjimo Šventovėje, Putnam, Conn.
Už Novenos dalyvius ir jų intencijas:
1. Rytais laikomos giedotinės sv. Mišios.
2. Vakaraus—Šv. Valanda, kurios metu kalbamas Rožančius ir Novenos malša.
3. Novena baigiama iškilmingais 40 valandais, kurių metu nuolat adoruojamas švč. Sakramentas už vienuolyno geradarius ir Novenos šalvičius.
4. Prie Nek. Pr. Marijos Statulos Novenos metu prašytojų intencijoms dega lemputės.
Jūsų atsiųstos intencijos padedamos prie Marijos altoriaus.
Siūskite mums savo intencijas, junktis su mumis maldose.
Immaculate Conception Convent,
R. F. D. 2, Putnam, Conn.

RYŠIUM SU POPIEŽIAUS PIJAUS XII MIRTIMI VLIKŲ VYKDOMOJI TARYBA PASIUNTĖ KARDINOLY KOLEGIJAI Vatikane užuojautos telegramą.

Washingtonas.—JAV vyriausybė griežtai atmetė Sovietų premjero Chruščiovo reikalavimą, kad vakariečiai apliešyt vakarinį Berlyną. Jei bus ceikalas vakariečiai gins savo teises ir berliniečių laisvę taip, kaip gyvė 1948-1949 m. kovojant prieš Sovietų blokadą.

Ryšių su popiežiaus Pijaus XII mirtimi Vlikų vykdomoji taryba pasiuntė kardinolui kolegijai Vatikane užuojautos telegramą.

LRKSA 119 KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

MANCHESTER, N. H.—Metinis 119 kuopos susirinkimas yra šaukiamas sekmadienį, lapkričio 30, 10:30 rytą, Lietuvių Klubų svetainėje.

Kadangi lapkričio mėnesį vykdomas specialus naujų narių vajus, o mūsų kuopoje yra įprasta metiniam susirinkime gausinau dalyvauti, tad raginame visus narius-narės atsivesti kandidatų įrašymui į kuopą.

Susisviejimo centras skiria gerą komitą už prirašymą naujų narių. Tuo gali pasinaudoti kiekvienas kuopos narys. Pirmusia jis pajėškokime kandidatų savose šeimose.

Tad iki pasimatymo susirinkime.

Andrius Žukauskas, pirm.

J. A. Vaičiūnas, sekret.

PRANESIMAS LRKSA 21 KP. NARIAMS

SO. BOSTON, Mass.—Visų narių prašau visais reikalais kreiptis į Joną Glincekį, 502 E. Eighth St., So. Boston, Mass. Tel. AN 8-4558.

Mūsų raštinkas A. Pinolis toliau negali raštinkauti. Mėnesiniai susirinkimai bus laikomi tuo pačiu laiku ir toj pačioj vietoj.—Šv. Petro parapijos safejė, prie 5-tos gatvės, 9:30 rytą antrą sekmadienį mėnesio. Ypatingai nesivėluokit su duokliū mokėjimais.

J. Glincekis, pirmin.

LRKSA 19 KUOPOS NARIAMS

NEWARK, N. J.—LRKSA 19 kuopos metinis susirinkimas įvyks gruodžio (Dec.) 14 d. 1950, tuoj po dvylikto valandos mišiu, šv. Jurgio draugijs svetainėje, 180-2 New York Avenue, Newark, N. J.

Nariai prašomi dalyvauti ir atsivesti kandidatų įrašyti. Bus renkama valdyba 1950 m. J. E. Zetunaitis, sekret.

PAGERBE SENATORIŲ THOMAS H. KUCHEL

LOS ANGELES, Calif.—Los Angeles'je amerikiečiai pagerbė JAV senatoriū Thomas H. Kuchel, iškilmingai vakariene metū, kuri buvo surengta 1950 m. gruodžio 4 d. (4 d. Hillton viešbutyje Los Angeles'je). Prie šio vakariene Tom Kuchel buvo teikiama "plaque", su šiuo įrašu: "Presented to The Honorable THOMAS H. KUCHEL, United States Senator, in recognition of his distinguished and devoted service to California and Lithuanian-Americans."

Pagerbime, kuris buvo surengtas Los Angeles pirmos eilės viešbutyje, dalyvavo virš 100 vienetų narių ir svečių. Iškilmingos vakarienos metu senatorius pasakė pagrindinę kalbą, keldamas Lietuvos vadavimo reikalą ir, pasidžiaugdama puikiu lietuvių organizuotumu. Pagerbime dalyvavo Sv. Kazimiero lietuvių parapijos klebonas kun. J. Kuciūnas, filmu ir televizijos aktorė Rūta Kilmontytė, LB-nės Los Angeles apylinkės pirm. K. Liaudanskas ir eilę kitų įtymų Los Angeles lietuvių darbuotojų.

ALT-bos Los Angeles skyriaus vadū žodį tarė C. Lukšis. Pagerbimo metu keletą lietuviškų dainų padainavo solistė L. Zaikeienė; pianinu palydėjo komp. Br. Budriūnas. Po pagerbimo senatorius Tom Kuchel kalbėjo: "Tokio puikaus pagerbimo jėga keletą metų nesu turėjęs." Pagerbime taip pat dalyvavo Kalifornijos republikonų partijos žymieji šulai: Edward S. Shattuck, G. Harvey Myrdland, Carl Lindstrom, Mayne Thomas ir kiti. Republikonų Partijos Centro Komiteto narys is Kalifornijos savs žodyje pažymėjo, kad lietuviai yra pirmaujanti grupė kitų tautybių tarpe (the leading group among all the nationalities).

Senatorius Tom Kuchel, JAV-bių senatū buvo perrinktas 6 metams 1956 metais. Jis daug kartų yra kelęs ir gynes Lietuvoj bylos klausimą senatė ir kalbėdamas įvairioms amerikiečių grupėms. Be to, jis yra padėjęs eilę lietuvių sutvarkyti gana komplikuoti reikali. Senatorius Tom Kuchel yra tapęs didelis lietuvių bičiulis.

Ji pagerbimą aprašė didieji Los Angeles amerikiečių dienraščiai: Los Angeles Times ir Los Angeles Examiner. L. V.

Ann Arbor, Mich.—Lapkričio 9-ą dēl gaisro užvo Dr. Aaron Edwards ir dvi jo dukterys—Kayron ir Lucinda.

LRKSA CONNECTICUT APSKRITIES SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

Metinis kuopų atstovų suvažiavimas įvyko 1950 metų spalį 12 d. Hartforde lietuvių parapijos mokyklos patalpose.

Suvažiavima atidarė vietos kuopos pirmininkas M. Palubinskas. Pakviestas kun. Beneševičius sukalbėjo malda, pasveikino suvažiavimą ir padėjo iš savo pusės tarp dvasiškos ir parapilietiškos susisviejimą propaguoti ir remti.

Apskrities pirmininkas P. Poškus, pasveikino suvažiavimą, pasilė išsilatinti vedėjus, bet atstovams pagėdaujant, apsiėmė tai atliktų apskrities valdyba, t. y. pirm. Poškų, viceprim. Vitury, sekret. Palubinskas ir išd. Steponaitis.

Pirmininko pakviesti J. Gluondonienė ir B. Sitkus patikrino atstovų mandatą. Vitypur atstovai: 11 kp.—E. Viturienė, J. Gluondonienė ir V. Vitury; 49 kp.—J. Leonaitis, A. Armaitis, M. Palubinskas, J. Giedraitis, O. Kaunišienė, B. Sitkus, O. Jusienienė ir A. Gaillūniene; 91 kp.—O. Smotienė; 109 kp.—P. Poškus, K. Steponaitis, A. Mičiūnas ir J. Rušis. Viso is 4 kuopų 16 atstovų.

Sekret. Palubinskas perskaitė perėytū metų suvažiavimo protokolą, kuris priimtas be pataisų.

Valdybos ir Kompijų Pareigūnų Pranešimai

Iš eilės pirm. Poškų, vice-pirmininkas Vitury, sekret. Palubinskas ir išd. Steponaitis pranešė apie savo veiklą. Išd. globėja O. Kaunišienė pranešė, kad patikrinusi kasos knygas, bankų knygytes ir kasei stovj, rado, jog pinigines operacijas atliktos teisingai. Valdybos pranešimai priimti su padeka.

Susisviejimo organizatorius J. Giedraitis savo plačiame pranešime nurodė, jog šisv. pinigines operacijas ir kontroluojamas. Be to, pranešė, kad jo sveikata pablogėjusi pasidaryj atšaldantais vėžimais lapkričio mėnesio is bendro šaltū.

Pirmininkas E. Viturienė pranešė, kad iškilmingai 1950 m. gruodžio mėn. 24 d. Waterbury'je vyksiu pamau \$676. 1950 m. gruodžio mėn. 24 d. Waterbury'je vyksiu pamau \$676. 1950 m. gruodžio mėn. 24 d. Waterbury'je vyksiu pamau \$676.

Taigi meninė programa tikrai vertinga, o balius, kaip mes žinome is praeities, bus irgi puošnūs ir turtingas valgiai bei gėrimais. Šokiams gros puikus orkestras. Prie saes yra didelis masinoms patstatyti aikštė.

Tad Birutietės laukia visu detroitiečių, windsoriečių ir kitų aplinkinių lietuvių atsilankant į jų koncertą-baliū.

V. Kutkus

"VAIDYLOS" TEATRO PENKMETIS

Clevelando lietuvių dramos teatro mėgėjų samburis "Liedyula", veikiais santarvėje su Lietuvių Bendruomenės pirmąja vykilinke, suometni mini savo veiklos pirmą penkmeti. "Vaidylos" samburis per tuos savo veiklos metus žiurovams yra patiekęs kelis gerai paruoštū draminių vaidinimų Clevelando tautiečiams, su tv veikalų vaidinimais lankęsu New Yorko, Chicago, Detroito, Rochesterio, Toronto ir Hamiltono lietuviūs.

"Vaidyla" savo darbo penkmečiui atžymėti šiuo metu ruošia naują veikalą, Clevelando bendruomenės premijuoto Vytauto Landsbergio. "Penki stulpai turgiavietje", vaidinimą, kuris įvyks lapkričio 15 d. Lietuvių Saless namuose. Vaidinimą ruošia pastovūs "Vaidylos" samburio režisierius Petras Maželis su savo bendradarbiais, Iguo Gašaučiu, Zenonu Dučmanu, Romualdu Apaniu, M. Morkūniene ir kitais samburio vaidydomis.

Ruošiamasis "Penki stulpai turgiavietje" veikalas vaizduoja netolimos praeties okupuotos Lietuvos gyvenimo įvykius—dramatiški partizanų žūbūvines kovas su okupuotu žiauriais šiautėjimais atgarsius. V. B.

A. A. M. MEDISAUSKAS

Baltimore, Md.—Spalį 25-ą mirė ilgametės LRKSA 13 kuopos narės Uršulės Medisauskienės vyras Matas Medisauskas-Madison, gyv. 760 Grantley St. Palaidotas trečiadienį, spalį 30 d., is šv. Alfonso bažnyčios. Most Holy Redeemer kapinėse. Lūdesy paliko žmoną Uršulę, sūnų Antaną J. ir dukterį Mrs. Gertrudę N. McGeehan. Amžis neg atlieji.

J. G. Budelis

Baltimore, Md.—Spalį 25-ą mirė ilgametės LRKSA 13 kuopos narės Uršulės Medisauskienės vyras Matas Medisauskas-Madison, gyv. 760 Grantley St. Palaidotas trečiadienį, spalį 30 d., is šv. Alfonso bažnyčios. Most Holy Redeemer kapinėse. Lūdesy paliko žmoną Uršulę, sūnų Antaną J. ir dukterį Mrs. Gertrudę N. McGeehan. Amžis neg atlieji.

J. G. Budelis

Baltimore, Md.—Spalį 25-ą mirė ilgametės LRKSA 13 kuopos narės Uršulės Medisauskienės vyras Matas Medisauskas-Madison, gyv. 760 Grantley St. Palaidotas trečiadienį, spalį 30 d., is šv. Alfonso bažnyčios. Most Holy Redeemer kapinėse. Lūdesy paliko žmoną Uršulę, sūnų Antaną J. ir dukterį Mrs. Gertrudę N. McGeehan. Amžis neg atlieji.

J. G. Budelis

LRKSA VADOVYBE VYKDOMOJI TARYBA

Dr. Vadas—Kun. Jonas P. Baitusevičius, 1708 Jackson St., Scranton, Pa. Vicepirmininkas—Leopoldas Šimutis, 4545 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Vicepresidentas—Rapolas J. Valatka, 14766 Lesure Avenue, Detroit 27, Michigan

Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa. Ištarnauk—Petras J. Karušauskas, 18 Garahan St., Lyndwood, Wilkes-Barre, Penna.

Išd. Globėja—Vincas Abtomaitis, 118 Paterson St., Tamaqua, Pa. Išd. Globėja—Leokadija Donarovich, 87 Eldon Ave., Lansdowne, Pa. Dr. Keistijus—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, Pa. Direktoriai:

Kazys Kleiva, 6588 So. Richmond St., Chicago 29, Illinois. Vladas Činikas, 4649 Cook Avenue, Pittsburgh 36, Penna. Albinas Polkienė, 6006 So. Washnetaw Avenue, Chicago 29, Illinois

Redaktorius—Matas Zujus, 78 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

Petras J. Matkevičius, 285 Mosier Street, Nanticoke, Penna. Kazys D. Rubinas, 10508 Edbrook Avenue, Chicago 38, Illinois. Juozas L. Giedraitis, 1682 Broad Street, Hartford 6, Conn.

TEISMO KOMISIJA

Adolfas Norvaisis, 83 Russell Street, Edwardsville, Pa. Jonas Zernauskas, 618 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa. Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Pranas Jurevičius, 722 Montgomery Street, W. Pittston, Penna. Marijona Šrupienė, 6783 S. Campbell Street, Chicago 29, Illinois

SVIETIMO KOMISIJA

Kun. Petras Patlaba, 1616 So. 50th Avenue, Cicero, Illinois. Bronis Babelis, 478 17th Street, Brooklyn 16, N. Y. Bronė Mičiūnienė, 16 Henry Street, New Britain, Conn.

JAUNIMO KOMISIJA

Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Penna. Albinas Polkienė, 402 Tabor Street, Pittsburgh 4, Pa. Dr. Albertas J. Valbus, 266 Wright Avenue, Kingston, Penna. Della Štepiūnienė, 259 Battle Avenue, Exeter, Penna.

UNRRA JUOKELIAI

Motinos Malda

Sešiu metų Marytė pirmą kartą atėjo į mokyklą. Seselė mokytoja ją klausia:

— Ar mokai melstis? — As moku tik tą malda, kurią mamytė dažnai kalba,—atsako pagalvoję kiek Marytė.

— Na, pakalbėk tą malda,—praprašė seselė. Marytė dailiai sudėjo rankušs, užsiėmė ir sukaltėjo: — Dievuli, duok man kantrybę!

ABIEM BUVO ŠALTA

Kalbas du arktikos tyrinotojai: — Tai, kur mes buvom, buvo taip šalta, kad žvakčių ugnys jų šaldavo ir mes žvakčių ugnis užgesint.

— Tai dar nieko ypatingo,—sako antras.—O kur mes buvom, tai žodžiai is burnos išledavo sušalę ledo gabalėliais. Norėdami sužinoti, kas buvo pasakę, mes turėdavome juos atšaldyti.

TRIBUTE TO PIUS XII

MIAOLI, Formosa.—Noticing the city's flags at half-mast the veteran American missionary wondered what government official had died.

"After Mass the papers came announcing the death of the Holy Father," relates Father Henry J. Madigan, Maryknoll Missioner of Melrose, N. Y.

"Down in the corner was an item stating that the Government of Free China had decreed that all public buildings and schools should fly the Nationalist flag at half-mast for three days in tribute to the late Pope.

"It certainly was a splendid gesture and helped compensate for the long years of teaching and preaching on the China mainland—only to be rewarded with expulsion by the Chinese Communists."

Common Council

GRANDMA'S STAND-IN

Ching Shui, Formosa.—When Lien Fang, the mission handyman, asked Father Francis X. Keelan, Maryknoll Missioner of Cambridge, Mass., if he had anything for a sore throat, the Cambridge priest dug out a bottle of medicine.

"It was a standard remedy for sore throats," explains Father Keelan. "So I asked Lien to open his mouth and then poured down a large tablespoon of the stuff. He quivered and grimaced. When his power of speech finally returned I asked him what he thought of the medicine. 'It's very good,' he gasped. 'But I wanted it for my grandmother,'

SPECIALIAI KALĖDOMS LIETUVON IR SSSR

SIUNTINYS H—\$28.40

SPECIALIAI No. 3—\$32.83

SPECIALIAI MOTERIMS \$76.78

Sie skelbimas vertas jums 50 centų

Tik iširkite jį ir išleiskite prie juų užskymo namų ir ju gite atkaltuoti 50 centų nuo kainos.

Prasome reiklausti mūsų pilno katalogo dovanų siuntiniams ir vaistams.

Mes esame vaivaujanti firma persiūti piginus į Lietuvą ir SSSR specialiu būru—10 rublių už dolerį. Prasome taurotis. Mes turime leidimą ir esame apdrusiti.

GRAMERCY, Dept. G 744 Broad St., Newark 2, N. J.